

ПЛЕВЕНСКИ НОВИНИ

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛВ. СЕДМИЧЕНЪ НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 40 ЛВ.

РЕДАКЦИЯ печатница „ИЗГРЪВЪ“. Редакторъ-стопанинъ: **Ив. Бакаловъ**.

Причини за световната криза

На какво се дължи. Светът очаква по-голяма криза

Големият мѣродавецъ нѣмски ежедневникъ „Берлинеръ Тагеблатъ“ предава речта на лордъ д'Абернонъ, държаната тия дни предъ Ливерпульската търговска камара, за причините на световната стопанска криза.

Свръхпроизводството не е причина за световната стопанска криза. Има милиони хора които биха купили стоки, ако имаха нужните пари. Истинската причина на кризата не лежи толкова въ спадането цените на стоките, отколкото въ постоянното увеличение цената на златото. Тъй като не може да се очаква увеличено производство на злато или намалено търсене на такова за известно време, трѣбва наличното злато да се стопанисва по-рационално и по-разумно. Въ своите лежи на банките въ С. Щати лежи натрупано злато въ грамадни количества, докато магазините въ Ню-Йоркъ сж препълнени съ непрододаеми стоки.

Лордъ д'Абернонъ съветва английското правителство да влезе въ международни преговори съ държавите, които притежаватъ най-големите запаси отъ злато, за да се спре понататъшното по-вишение цената на златото.

По въпроса за дълговете лорда забелязва, че Америка отъ скоро е станала кредиторска държава и ѝ липсва нужната опитност. Единъ разуменъ кредиторъ трѣбва да облекчава съ всички сѣдства пла-

щанията, а Америка напротивъ отекчава платежите като налага високи мита на дължниците си, а едновременно съ това намалява цените на тия стоки съ високата цена на златото.

Не ще съмнение, че последните събития въ Германия и Южна Америка, се дължатъ въ невъзможността на дължниците да продаватъ на износна цена стоките си. Също и въ Индия и въ Австралия кризата може значително да се облекчи ако цените на стоките малко се повишатъ или цената на златото се намали.

Една още по-остра криза очаква свѣта, ако „стерилизирането на златото“ въ нѣкои страни не се отсрани за малко или за дълго време.

П. Б. П.

НАМАЛЕНИЕ

на депутатските заплати

Земледѣлската парламентарна група прави предложение за намаление на депутатските заплати съ 20 на сто, като живущите въ София депутати получатъ 20 на сто по малко отъ ония, които живеятъ въ провинцията.

Има много заплати за намаляване. Въпросната група само намаление на тия заплати ли ще иска?

Защо и за заплатите на другите висши чиновници не се направи ново предложение, за да бждатъ и тѣ намалени?

Модерна

хлѣбопекарница

На 24 ноември т. г., за първи път отъ освобождението на Плевенъ, се откри една отъ най-модерните хлѣбопекарници, която извършва производството на хлѣба съ най-модерните приспособления на техниката, като се спазватъ същевременно и последните нареджания на хигиеническия съветъ.

Съ това техническо приспособление за производството на хлѣба, гражданството ще се отърве отъ недоброкачествения хлѣбъ, отъ разните боклуци и много мръсотии, които често се намираха въ хлѣба; съ новото приспособление всичко това се избѣгва и хлѣбътъ е много доброкачественъ.

За да се увери гражданството, че това не е само реклама, достатъчно е да се направи само единъ опитъ, като се купи хлѣбъ отъ въпросната хлѣбопекарница, която се помещава въ зданието на нашия съгражданинъ г. Стефанъ Ив. Мутафовъ, срещу кантората на Ив. Н. Желѣзаровъ.

Едно звѣрско убийство

Преди нѣколко дни Тодоръ Русевъ, жителъ на с. Новачене, никополско, тръгналъ за Плевенъ съ едноконната си каруца, по нѣкаква търговска работа съ тукашните търговци Бр. Дуенякъ. Когато приближилъ с. Гривица, въ мѣстността „Бъчвата“, неизвестни убийци или убийцѣ сж го застреляли съ 4 куршума въ главата, разбили челуците му съ тѣло оржие и го оставили въ каруцата. Конятъ му, въроятно разпргнатъ отъ убийците, се е завърналъ самъ въ къщи.

Следственитѣ власти полагатъ усилия да узнаятъ авторитѣ на убийството, което е много мистериозно.

Статистика

Презъ м. ноември т. г. въ града ни сж регистрирани: Раждания 46, смъртни случаи 36, женитби 25, развода 2, преселени въ Плевенъ 56, изселили се 15.

Нова почивна станция

Окржниятъ комитетъ на съюза на изборните служители че разиграе парична лотария, съ чистите приходи отъ която ще се строи почивната станция на изборните служители край с. Видима, троянско.

Ще се пуснатъ въ продажба 15,000 билета. Печалбите сж 106 възлизаци на 50,000 лева. Предвидени сж: една печалба за 10,000 лв., една печалба на 5,000 лв., четири по 2,000 лв., десетъ по 1,000 лв. и петнадесетъ по 500 лв.

Лотарията ще се тегли на 1 априлъ 1931 г.

Билетите ще струватъ по 10 лв. Ще се пуснатъ въ продажба къмъ края на този месецъ.

Инициативата е похвална и заслужава подкрепа.

ЗДРАВНА КОЛОНА

Кръвотечение изъ носа

При силно издухване, чоплене на носа, при ударъ, често последва кръвотечение, което понѣкога трудно спира. Послужете си съ следните сѣдства:

Разкопчайте горни и долни дрехи около шията, разтворете стаята за прѣсенъ въздухъ, не лѣгайте, а останете правъ или седналъ, главата изправена. Не смъркайте нито издухвайте носа си. Дишайте презъ уста. Притиснете съ кърпичка или съ памукъ ноздрата, отъ която тече кръвъ. Ако отъ това не спре, поставете на челото студени компреси, издигнете нагоре ръката си, откъмъ кръвотечащата си ноздра. Поставете въ ноздрата топка памукъ, топена въ кислородна вода или въ разтворъ отъ антипиринъ 1 грамъ на 10 грама вода, ще рече половинъ грамъ антипиринъ въ лъжица вода.

Често кръвотечение е признакъ че има нѣкакво заболяване на вътрешни органи или нараства въ носа, за които нужна е помощта на лѣкаря.

Ухоболъ

Ако се дължи на цирейчета въ ушния каналъ, капнете 2—3 капки карболовъ глицеринъ или поставете тампонче натопено въ карболовъ глицеринъ.

Ако ухоболътъ последва отъ гърлоболъ, особено при инфлуенца или ушно гное-течение — внимавайте, може да имаме работа съ дълбоко заболяване на ухото при което колкото порано се прибѣгне до лѣкаря толкова по-добре.

Не се доверявайте на лѣкувачи, които промиватъ ухото съ толумбичка, поставятъ всевъзможни лѣкарства и често ставатъ причина за сериозни усложнения.

Сърбежътъ въ ухото се премахва съ намазване ушния каналъ съ чистъ или скорбеленъ глицеринъ.

Не човъркайте ухото съ каквото ви попадне.

Прѣстоболъ (устрѣлъ)

Често незабелязано отъ убождане, заболяване около нокътъ, порѣзване, натъртване на цепеничка последва забиране на прѣста обикновено около ноктата, което продължава съ седмици и понѣкога осакатява прѣста.

Не пропускайте, при всѣко заболяване около нокътъ, при обождаване, нараняване, да измиете пострадалото мѣсто съ спиртъ или ракия намажете го съ йодъ и превържете.

Ако ли сте пропуснали това, и възпалението на прѣста се обадил, не отлагайте, дори когато почувствувате това презъ нощта — болка съ чуване (туптене) въ прѣста — станете, сгъйте въ кафеничето или другъ сѣдъ вода и по-

топете болния прѣсъ, колкото може да трае въ гореща вода до силно зачервяване и затрѣпване на прѣста. Следъ 10—15 минути извадете прѣста и го превържете съ суха или влажна превръзка. Горещите бани на прѣста правете 3—4 пъти на денъ възпалението се възвръща. При гноиното забиране, не отлагайте да се прорежи гноиника. Съ това ще ускорите оздравяването безъ осакатяване на прѣста.

Цирей (слѣпокъ)

Колко много измѣчва, дето и да излѣзе — вратъ, гърбъ, седалище, кракъ рѣка или другаде. Пропуснете ли на време да се справите съ него отива седмици. И какво не се опитва.

А лѣкътъ е единъ: да се ускори забирането на цирея, когато о време не сме опитвали да го развърнемъ. За туй: още щомъ се появи малка пѣпчица, зачервена на около — намажи два, три пъти пѣпчицата и около нея съ йодове тинктура. Не се ли разнесе въ денъ-два, направи влаженъ компресъ съ преварена, оставена да изтине вода или борова вода (която се продава по аптеките). Компресътъ се прави така: натопява се, намокря се добре парче аптекарски памукъ или марла въ водата. Парчето да е достатъчно да покрие цирея 2—3 прѣста наоколо. Покрива се съ гутапечеръ или непродукаема намазана хартия, отгоре единъ пластъ сухъ памукъ и се завива съ бинтъ.

Не се ли разнесе, а продължи да набира (което се познава по това, че мѣстото става много чувствително, напрегнато и болниятъ усѣща „чуване“) не се бави: налага лапи отъ леново семе. Трѣбва да се ускори и улесни гноиното забиране, да се съсродоточи пробиването му на едно мѣсто.

Лапата се прави така: разбърква се счувано леново семе въ кипналата гореща вода, докато се получи гъста каша. Разстила се тази каша върху марла или много тънка муселина. Прегъва се марлата надъ разделения пластъ и, така приготвената лапа, гореща колкото може да се понесе отъ болния, налага се върху болното мѣсто еднократно страна на лапата.

Наложената лапа се държи до като позастине. И на ново се налага друга приготвена гореща.

Това продължава докато циреятъ се пробие отъ само себе. Следъ това, съ добре измити съ сапунъ ръце, изистиска се добре цирея, за да излѣзе всичката гноинъ съ „жило-то“, почиства се добре наоколо и се превръзва съ чиста аптекарска марла, памукъ и бинтъ.

Появяватъ ли се често циреи прегледай се на лѣкарь, за да ти изследва кръвта.

Разградъ Д-ръ В. Ив. Неновъ.

ХРОНИКА

Министерството на финансите е наредило съ окржното да се спратъ всички описи за принудително събиране на неизплатени данъци. Такова събиране ще се допуска само, ако съществува явна възможност за изплащане данъка, но липсва желание за това.

Българската народна банка, централно управление, напомня, че последниятъ срокъ за обмѣна на алуминиевите монети отъ 1 и 2 лева е на 31 мартъ 1931 г. За да се избѣгне натрупването на банковите гишета въ последните дни нека притежателите на такива монети ги представятъ още сега постепенно за обмѣна, безъ да чакатъ последния денъ. Следъ 31 мартъ 1931 г. тия монети губятъ своята стойностъ, защото срокътъ за обмѣната нѣма да бжде продължаванъ.

Лансираниетѣ напоследъкъ слухове, че кмета на града г. Ив. Миндиликовъ ще напусне кметския постъ и ще застане за да довърши правитѣ си науки, не сж вѣрни.

Говори се сжщо, че г. Изгоренковъ, юристконсултъ на общината си е подалъ оставката.

Г-нъ Изгоренковъ ни заяви, че той не си е подалъ оставката, а това сж само измислици.

Образованъ е общъ комитетъ отъ училищните трапезарии въ града, за събиране помощи, който скоро ще излѣзе съ апелъ къмъ гражданството да подпомогне благородната му задача.

Общинскиятъ съветъ е нормиралъ на 4 т. м. нѣкой продукти както следва:

Кубикъ дърва	280 лева
Говеждо месо	20 "
II кач. говеждо месо	18 "
Телешко	22 "
Овнешко	24 "
Свинско	28 "
Сладина	33 "
Солена сланина	40 "
Сирене	28 "
Кебапчета	1 "
Кадаифъ	16 "
Кашкавалъ полски	40 "
Кашкавалъ балкански	54 "
Боза	4 "
Свински саламъ	50 "
Обикновенъ саламъ	30 "
Свински лунканки	60 "
Обикновени лунканки	40 "
Шумка	50 "
Свинска пражола	30 "
Пушена сланина	50 "
Мешано	36 "
Шумкова сланина	40 "
Горната норма влиза въ сила отъ 8 т. м.	

На 6 т. м., въ ловната вечеринка е станалъ скандалъ и сж ранени нѣколко души плевенски граждани съ ножъ. Наранителя е арестуванъ.

За знание на Плевенските граждани и гражданки

Нашиятъ съгражданинъ г. Милю Караилевъ, стопанинъ на модерното плетачно ателие „Казанлъшки трикотажи“ (срещу „Балканска звезда“), ни моли да съобщимъ, че до коледните празници той ще продава всѣкакви видове трикотажи на чувствително намалени цени, за да даде възможностъ на всички да си набавятъ такива, като дава пълна гаранция за качествеността.

Тукъ публикуваме дадената отъ сжщия обява за целта.

Зраво евтино и елегантно!

КЪДЕ? — ОТГОВОРЪТЪ е единъ:

въ плетачната работилница

„КАЗАНЛЪШКИ ТРИКОТАЖИ“

ОТЪ ДНЕСЪ ДО КОЛЕДНИТЕ ПРАЗДНИЦИ

за да послужи на своята многобройна клиентела да си набави за презъ зимата евтино и трайно облѣкло, прави чувствително намаление въ цените на своите трикотажни произведения, които иматъ своята реклама въ чистата работа, качество на материали, трайностъ и вкусъ на изработка

отъ най-финна европейска
прежда 700 лв. и 650 лв. кгр.
и отъ българска 350 лв. кгр.

Посетете, вижте и се увѣрете!

СЪ ПОЧИТЪ:

Милю Караилевъ

ЗА ВЪЛНЕНИ ПЛАТОВЕ

при новия ФАБРИЧЕНЪ СКЛАДЪ на Акционерно д-во

„ИЛИЯ Г. КАЛОВЪ“

(до хотел „Царь Освободитель“ — гр. Плѣвень)

Първия еврейски князь

Познатият гръцки археолог и професор в Атинския университет Д-ръ Шасазоглу, не отдавна е напечатал една интересна книга „Иосифъ Нази“ — еврейски князь и принц на Наксосъ.

Въ 1556 г. Султанъ Селимъ III далъ титлата „Князь на гръцкия островъ Наксосъ“, на евреина Иосифъ Нази, който произлизалъ отъ видна и богата еврейска фамилия отъ Португалия.

Презъ периода на испанската инквизиция, Нази избѣгалъ отъ Португалия и намѣрилъ приѣжище въ Турция. Тамъ се оженилъ за една своя братовчедка — Грация и се установилъ въ Цариградъ, гдето султана му подарилъ 1 дворецъ край Босфора. Тукъ на новия князь се появила идеята да състави самостоятелна еврейска държава, която да се нарича Сионъ. Въ тая акция той намѣрилъ подкрепата и на самия султанъ, за която целъ му отстъпилъ и острова Наксосъ съ титлата „Князь“. Отъ тукъ той отправилъ апелъ до всички евреи въ свѣта за основаване самостоятелна еврейска държава. Този проектъ на Нази пропадналъ, за да се осъществи презъ свѣтовната война, по инициативата на привържениците на ционистичното (национално — еврейското) движение.

СМѢХЪ И УТЕХА

Яка и душа...

Съпружеския животъ е като конституцията: има законодателна и изпълнителна власт. Законодателната е жената. На изпълнителната — яка и душа...

По земята ново нѣма

Френските химици Кадонъ и Кюзиѣ сж доказали, че виното има радиоактивни свойства.

Това откритие съвсемъ не е ново. Ние отдавна знаемъ, че виното има отлични активни свойства: кара ни да предприемаме акции, или пъкъ ни докарва нѣкой актъ въ участъка. Тази активностъ става радиоактивна, когато почва да идва на вълни, на вълни. Въ такъвъ случай и актовете въ участъка не помагатъ, а е нужно вжже или най-малко едно дълго приспиване следъ принудително бъркане въ гърлото.

Ангедоти

Знаменитиятъ придворенъ шутъ на Петъръ Велики, Балакиревъ, веднажъ билъ поканенъ на обѣдъ у единъ знатенъ търговецъ. Срецу Балакиревъ отъ другата страна на масата седѣлъ единъ господинъ, който презъ всичкото време се задявалъ съ шута.

— Кажете, драги Балакиревъ — казалъ по едно време господинътъ — какво дѣли шутътъ отъ едно глупаво магаре?

— Само една маса, драги — отговорилъ Балакиревъ.

Този, който говори лошо за другитъ и добро за тебе — не бива да го слушашъ.

МАРКИ

Унищожени купувамъ на най-високи цени. М. Хайкова (пивоварна фабрика) Плѣвень.

Голѣма икономия!

На умѣрени цени ще имате:

Галоши **БАКИШЪ КАУЧУКЪ**

За дами, деца и мъжки, сжщо и шушони.

Поставямъ подметки на скжсани галоши. Изработвамъ всѣ какви видове обуца — най-здрави материали.

Пребоядисвамъ обуца со различни цѣтове отъ всеизвестната боя „АРМАЛИНЪ“.

Обущарница „България“ на ИВАНЧО АНГЕЛОВЪ (до фотографа Серафимовъ).

Платихте ли си абонамента?

Петко Д. Петковъ

Магазинъ 5-КО

на

ДАМСКИ, МЪЖКИ И ДЕТСКИ ПАЛТА
финни, копринени, вълнени
ПЛАТОВЕ

ТЕЛЕГРАМА

ПОСЛЕДИ НОВОСТИ:

Мъжки палта при **5-КО**
Модни дамски при **5-КО**
Каdifета, хасета при **5-КО**
Всѣчко модно при **5-КО**

Плѣвень, 8 декември 1930 г.

За предстоящия зименъ сезонъ магазина ни набави най-нови модели

дамски, мъжки и детски палта, ученически тренчкоти

ВЗЕМАМЕ И ПОРЖЧКИ. Топли полушуби и всички **модни**

и финни платове.

Моля да почетете съ посещението си магазинъ 5-ко и Ще се увѣрите.

Съ почитание: **5-КО.**

Българска земледѣлска банка — Плѣв. клонъ

Обявление № 10323.

Българската земледѣлска банка — Плѣв. клонъ, обявява на интересующитъ се, че на 10 декември 1930 год. 4 часа следъ пладне ще закупи за нуждитъ на банката по доброволно споразумение ЕДНА ЕДНОКРИЛНА и ЕДНА ДВУКРИЛНА ГОЛѢМИ ЖЕЛѢЗНИ КАСИ неупотрѣбявани — българска индустрия, споредъ подробнитъ условия, които могатъ да се видятъ въ всѣ присжтственъ день въ канцеларията на клона.

Закупуването на горнитъ каси ще стане съгласно чл. чл. 159 и 160 отъ закона за Бюджета, отчетността и предприятитъ.

гр. Плѣвень, 2 декември 1930 година.

Отъ Българската земледѣлска банка
Плѣв. клонъ.

Много важно за Плѣвенци.

Съобщава се на г-да гражданитъ, че новопостроената модерна

Машинна Хлѣбопекарница „Велико-Търново“

ул. „Царъ Симеонъ“ 6, въ зданието на Стефанъ Ив. Мутафовъ, срещу кантората на г-да Иванъ Желѣзаровъ и Синъ, отъ понеделникъ, 24 ноември т. г. започна да вади първокачественъ хлѣбъ.

Месенето, сѣнето и други технически работи се извършватъ съ машини. Фурната е приспособена съгласно последнитъ нареждания на хигиеническиятъ съветъ. Посетете фурната и се увѣрете.

Вади се и първокачественъ ржженъ хлѣбъ.

ОБЛАГОРОДЕНИ И УКОРЕНЕНИ ЛОЗИ

собственно производство отъ десертнитъ сортове: Афузъ-Али, Димятъ, Хамбургски мискетъ, Перл-де ксаба (бѣло, ароматично и узрѣва на 15 юлий) и др. На подложка ШАСЕЛА БЕРЛАНДИЕРИ 41 в. — Продава

ГЕОРГИ К. ЧЕРВЕНКОВЪ
плѣвень — Телефонъ № 307.

съ реална гаранция за автентичността (истинността) на сортовете. ЦЕНИ НАМАЛЕНИ. Лозитъ сж складиран въ домътъ му IV кв. до църквата „Св. Парискева“, кждето могатъ да се видятъ всѣки день.

Кооперативна печатница „Изгрѣвъ“ — Плѣвень № 260.

На 23 м. м. се вѣнча въ село Княжево. софийско, нашиятъ съгражданинъ д-ръ Кирилъ Шишковъ съ симпатичната г-ца Живка А. Денчева отъ Плѣвень.

На младата двойка пожелаваме щасливо бждаще.

Златото прави красотата кумиръ, а става за нея идолъ.

Едни жени не обичатъ да иматъ любовници, други желатъ по нѣколко, а трети — само единъ. Съ първитъ не се залавяйте, защото ще изгубите много време, при вторитъ не отивайте, понеже нѣма смѣтка, а отъ третитъ бѣгайте, като отъ огънь.

ПОМАДА „СНѢЖАНКА“ (истинска)

за избѣлване на лицето. Продава само книжарницата „ЕДИНСТВО“ подъ окр. сждъ.

Премѣсти се

вулканизатора Романски

До хотела „Царъ Освободителъ“ — улицата срещу пощата.

Поправя фабрично скжсани галоши, шушони и всѣ какви каучукови издѣлия. Продава собствено патентовано производство на селски и граждански обувки.

Романски.

Обявления и дописки за в-къ „ПЛЪВЕНСКИ НОВИНИ“

се приематъ въ печатница и книговезница „ИЗГРѢВЪ“ — Плѣвень.

Дава се подъ наемъ въ

центъра на града 2 хамбари, пригодени за стоварище на зърнени храни и др. стоки. Масивна постройка, близо до хотелъ „Царъ Освободителъ“.

За споразумение: Борисъ Г. Георгиевъ, търговецъ

НИКОЛА П. ИВАНЧЕВЪ

ИЗРАБОТКА ЗА СЕЗОНА ГОТВАЧКА
СЪВЪРШЕНАТА МАШИНА

НОВЪ МОДЕЛЪ 1930 ГОД.



ОТЛИЧНО ПЕЧЕ И ТОПЛИ

ОГЪНЬТЪ ОБИКАЛЯ НАВСѢКЖДЕ ПЕЩЬТА

Не си купувайте машина преди да прегледате новия моделъ 1930 г. на Н. П. ИВАНЧЕВЪ ул. „Александровска“, срещу аптека Козановъ. Преимуществата на тоя моделъ сж: 1) Огънятъ обикаля отъ всички страни пешцата. 2) Отлично пече хлѣба както отгоре, така и отдолу. 3) Отоплението е трайно, понеже огънятъ прави дълго време обиколка. 4) Чисти се леко отъ две страни. **ЦЕНИ КОНКУРЕНТНИ.**